
COMUNE DI SANTA GIUSTA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 
 

 

Decreto n. 14 del 23.12.2022 

 

 

Oggetto: 
Nomina Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii., per il periodo dal 09.01.2023  al  28.02.2023. 

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 110, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, che dispone: 

“Lo statuto puo'  prevedere  che  la  copertura  dei  posti  di responsabili dei servizi o degli uffici, di 

qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto  a  tempo determinato. 

Per i posti di qualifica  dirigenziale,  il  regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la 

quota  degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato,  comunque in misura non superiore 

al 30 per cento  dei  posti  istituiti  nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque,  per  

almeno una unita'. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica  da ricoprire, gli incarichi a contratto 

di cui al  presente  comma  sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare,  in  capo  ai soggetti 

interessati,   il   possesso   di   comprovata   esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie 

oggetto dell' incarico”; 

 

Visto l'art. 56, c. 6 dello Statuto comunale, che dispone: “Il Comune può procedere alla copertura dei posti 

di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, mediante 

contratto a tempo determinato nelle forme e modalità ammesse dal vigente ordinamento, compresa la 

disciplina prevista dall’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 25.10.2022 recante "Approvazione programmazione 

triennale del fabbisogno del personale 2022/24 (modifica n. 3)”, nella quale è prevista l'assunzione di N. 1 

Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, p.e. D1, a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del 

D.Lgs. 267/2000, fino al 28.02.2023; 

- la determinazione della Responsabile del Servizio Tecnico n. 866/360 del 22.11.2022 con la quale è stata 

indetta la procedura comparativa, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

dell’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, posizione economica D1; 

Dato atto che: 

- la determinazione di indizione della procedura comparativa ed il relativo Avviso sono stati pubblicati 

all’Albo pretorio on-line e sul sito internet – sezione “Amministrazione Trasparante – Bandi di concorso” in 

data 22.11.2022 per 15 giorni consecutivi; 

- entro le ore 23.59 del giorno 07.12.2022, data ultima di presentazione delle candidature, è pervenuta N. 1 

domanda di ammissione alla procedura comparativa, presentata dall’Ing. Giuseppe Pala in data 26.11.2022 a 

mezzo PEC, acquisita al Protocollo dell’ente in data 28.11.2022 con n. 12314, unitamente alla informativa ai 

sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (RGDP), al curriculum vitae e alla copia del documento di 

identità; 

- l’Avviso fissava la data di svolgimento del colloquio per il giorno 13.12.2022 alle ore 10.30; 



- con uno scambio di e.mail si è provveduto a rinviare il colloquio al giorno 16.12.2022, ore 9.30, presso 

l’Aula consiliare del Comune; 

- come indicato nell’Avviso, il colloquio con l’Ing. Giuseppe Pala si è tenuto alla presenza del sottoscritto 

Sindaco, assistito dalla Responsabile del Servizio Tecnico e dal Segretario comunale; 

- durante il colloquio è stato chiesto al candidato di esplicitare le ragioni della sua candidatura per la 

copertura del posto in oggetto e di trattare dei seguenti argomenti: Procedure di affidamento ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016; Accertamento di conformità ai sensi del D.P.R. n. 380/2001; Competenze del Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

Visto l’art. 50, c. 10 del D.Lgs. 267/2000, che dispone: “ Il sindaco e il presidente della provincia nominano 

i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 

statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

Visto l’art. 58 bis del regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, rubricato “Art. 58 bis - Incarichi 

esterni extra dotazione organica ad alto contenuto di professionalità”, come modificato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 57 del 25.06.2021, il quale disciplina le procedure per tale tipologia di assunzioni 

ed in particolare il comma 6 che dispone: “La procedura di cui ai commi precedenti si applica anche alle 

assunzioni ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D.Lgs. N. 267/2000”; 

Dato atto che l’art. 34, c. 6 del D.Lgs. 165/2001 esclude le assunzioni ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 

267/2000 dalla verifica di ricollocamento del personale in disponibilità iscritto nell'apposito elenco, di cui 

alle disposizioni dell’art. 34-bis dello stesso decreto; 

Visto l’art. 36, c. 2 del D.lgs. 165/2001, che dispone che le amministrazioni pubbliche possono stipulare 

contratti di lavoro subordinato a tempo determinato soltanto per comprovate esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite 

dall'articolo 35 dello stesso decreto; 

Visto che l’affidamento dell’incarico rispetta i limiti di spesa del personale di cui all’art 1 comma 557 della 

L 296/2006; 

Preso atto, inoltre, che la spesa per il medesimo incarico di cui all’art 110 comma 1 del D.Lgs 267/2000 non 

rientra nei limiti di spesa per il lavoro flessibile di cui all'art 9, c. 28, del D.L. n. 78/2010, cosi come 

modificato dall’art. 16 – 1 quater del D.L. 24 Giugno 2016, n. 113 convertito in L. 7 agosto 2016, n. 160; 

Visto l’art. 50 del CCNL FUNZIONI LOCALI 21.05.2018, che prevede che gli enti possono stipulare 

contratti individuali per l’assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo determinato, nel rispetto 

dell’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, con durata massima di trentasei mesi; 

Ritenuto di stabilire che l’assunzione è subordinata al rispetto delle disposizioni in materia di limite di spesa 

del personale e delle disposizioni normative in materia e che, in caso di assunzione, il rapporto di lavoro 

potrà sciogliersi di diritto nel caso in cui il Comune si trovi in una ipotesi di limitazione per cause 

sopravvenute, in particolare allorché ricorrano le condizioni di cui all'art. 110, c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento d’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto che il colloquio abbia dato esito positivo; 

Ritenuto di poter procedere al conferimento dell’incarico in argomento alla luce delle risultanze della 

procedura comparativa e delle ulteriori valutazioni di esclusiva competenza sindacale; 

DECRETA 

Di conferire l’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, posizione economica D1, ai sensi dell’art. 110, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., di cui all’Avviso pubblico indicato in premessa, al Dott. Ing. 

Giuseppe Pala, nato a Cagliari il 13.03.1969 ed ivi residente in via Gen. Stefano Cagna N. 37, per il periodo 

dal 09.01.2023 al 28.02.2023. 

Di specificare che l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato anche prima della scadenza 

del termine: a) a seguito di riorganizzazione della macrostruttura dell’ente; b) a seguito di valutazione 

negativa; c) in caso di comportamenti omissivi o pregiudizievoli reiterati sui programmi e sugli obiettivi 



concordati, con gli strumenti di programmazione dell’Ente; d) in caso di grave violazione del Codice 

Disciplinare. 

Di dare atto che l’Ing. Giuseppe Pala svolgerà i compiti e le funzioni a lui assegnate dalla Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

Di demandare alla Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti relativi e conseguenti al presente 

provvedimento. 

Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente provvedimento. 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale. 

Di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

Il presente decreto è consegnato all’interessato e comunicato al Servizio Tecnico per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

Il Sindaco 

Andrea Casu 


		2022-12-23T09:16:26+0100
	CASU ANDREA




